
 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 
* * * * * 

 
IL RETTORE 

  

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Messina;  

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

VISTO l’art. 1, comma 8, della sopra citata legge n. 190/2012, che prevede che l’Organo di 

indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, 

entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione”, curandone la trasmissione all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, modificato dal decreto legislativo n. 97 

del 25 maggio 2016 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62: “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 16; 

 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente assunte nelle sedute del 22 e 23 marzo 2013, con le quali è stato 

designato il Prof. Francesco De Domenico, Direttore generale dell’Ateneo, quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, assunta il 29 gennaio 2016, con la 

quale è stato approvato il “piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-

2018” 

 

VISTO il  Piano Nazionale Anticorruzione  e i relativi aggiornamenti del 2015 e del 2016  

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 



 

VISTE  le Linee Guida ANVUR del 20 luglio 2015 per la gestione integrata del Ciclo della 

Performance attraverso l’adozione di uno strumento operativo definito “Piano 

Integrato” che pianifica le attività amministrative in ordine alla performance, alla 

trasparenza e all’anticorruzione; 

 

VISTO il documento di feedback inviato dall’ANVUR, relativo al Piano Integrato 2016-18 

dell’Università degli Studi di Messina, che contiene indicazioni per la 

predisposizione del Piano Integrato 2017, con il necessario coinvolgimento del 

Nucleo di Valutazione; 

 

CONSIDERATO  che è necessario adeguare le disposizioni del piano triennale di prevenzione 

della corruzione alle direttive del Piano nazionale Anticorruzione e alle indicazioni 

dell’ANVUR entro il 31 gennaio 2017; 

 

VISTA la delibera del  Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 2016 che ha 

approvato, su proposta del Rettore, le linee e gli obiettivi strategici, per  definire i 

contenuti programmatici del Piano Integrato 2017 - 2019; 

 

VISTA la proposta del “Piano Integrato della Performance 2017 - 2019”, redatta sulla base 

degli obiettivi strategici approvati dal Consiglio di Amministrazione del 30 

novembre 2016; 

 

VISTO l’art. 9, comma 9, lett. n) dello Statuto d’Ateneo, ai sensi del quale al Rettore compete 

l’adozione “dei provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento dell’Università 

di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

presentandoli, per la ratifica, alla riunione immediatamente successiva; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di approvare il presente piano, data l’imminente 

scadenza del 31 gennaio 2017; 

 

 

DECRETA 

 

Di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017 – 2019”- 

aggiornato secondo le direttive del Piano Nazionale Anticorruzione e le indicazioni 

dell’ANVUR,  allegato al presente decreto quale parte integrante. 

 

Il presente decreto rettorale, emesso in via d’urgenza, sarà sottoposto a ratifica del 

Consiglio di amministrazione nella riunione immediatamente successiva. 

 

 

Il Responsabile della prevenzione della 

corruzione 

Direttore Generale 

(Prof. Francesco De Domenico) 

 

 

ILRETTORE 

(Prof. Pietro Navarra) 

 


		2017-01-30T11:05:31+0000
	Francesco De Domenico


		2017-01-31T10:46:41+0000
	Pietro Navarra




